



2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

**Analysis of the Demands
For Grants 2023-24
By Ministers**

సంపుటి IX Volume

(2023 మార్చిలో శాసన మండలికి సమర్పించినది)

(As presented to the Legislature in March, 2023)

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

ఆర్థిక మంత్రి

BUGGANA RAJENDRANATH

Minister for Finance

2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

**Analysis of the Demands
For Grants 2023-24
By Ministers**

సంపుటి IX Volume

(2023 మార్చిలో శాసన మండలికి సమర్పించినది)

(As presented to the Legislature in March, 2023)

2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

**Analysis of the Demands
For Grants 2023-24
By Ministers**

2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవినరమెన్ట్ బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల సూచన	
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రతుల సూచిక
1	2	3	4
1. ముఖ్యమంత్రి	II గవర్నరు మరియు మంత్రి పరిషత్తు	2	1 - 15
	III. న్యాయ పాలన	3	1 - 52
	IV సాధారణ పరిపాలన మరియు ఎన్నికలు	2	17 - 101
	XL. ప్రభుత్వరంగ సంస్థలు	2	167 - 170
2. ఉప ముఖ్య మంత్రి	XXII జనజాతి సంక్షేమం	12	53 - 89
3. ఉప ముఖ్య మంత్రి	XXXI పంచాయతీరాజ్	14	1 - 58
	XXXII గ్రామీణాభివృద్ధి	14	59 -83
4. ఉప ముఖ్య మంత్రి	XXVI మత ధర్మాదాయ సంస్థల పాలన	4	91 - 100
5. ఉప ముఖ్య మంత్రి	VI ఎక్సైజ్ పాలన	4	71 - 78
6. ఉప ముఖ్య మంత్రి	XXIV మైనారిటీల సంక్షేమం	12	129 - 151
7. రహదారులు మరియు భవనములు శాఖ మంత్రి	XI రోడ్లు మరియు భవనములు	6	11 - 64
8. పురపాలక మరియు పట్టణాభివృద్ధి శాఖా మంత్రి	XVII పురపాలక పరిపాలన మరియు పట్టణాభివృద్ధి	9	1 - 56

గమనిక : 1) XI డిమాండు క్రింద ప్రజా రవాణా అనే అంశం రవాణాశాఖా మంత్రికి సంబంధించినది.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2023-24 BY MINISTERS

Minister concerned	Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates	
		Book No. of Vol. III	Page Numbers
1	2	3	4
1. Chief Minister	II Governor and Council of Ministers	2	1 - 15
	III. Administration of Justice	3	1 - 52
	IV General Administration and Elections	2	17 - 101
	XL. Public Enterprises	2	167 - 170
2. Deputy Chief Minister	XXII Tribal Welfare	12	53 - 89
3. Deputy Chief Minister	XXXI Panchayat Raj	14	1 - 58
	XXXII Rural Development	14	59 -83
4. Deputy Chief Minister	XXVI Administration of Religious Endowments	4	91 - 100
5. Deputy Chief Minister	VI Excise Administration	4	71 - 78
6. Deputy Chief Minister	XXIV Minorities Welfare	12	129 - 151
7. Minister for Roads and Buildings	XI Roads and Buildings	6	11 - 64
8. Minister for Municipal Administration and Urban Development	XVII Municipal Administration and Urban Development	9	1 - 56

Note: 1) The Minister for Transport is concerned with Public Transport under Demand XI

2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవినరమెన్ట్ బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల సూచన	
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రతుల సూచిక
1	2	3	4
9. వర్యాటక, సాంస్కృతిక మరియు యువజన అభివృద్ధి శాఖా మంత్రి	XXXVII వర్యాటక, కళలు మరియు సంస్కృతి XV క్రీడలు మరియు యువజన నర్సిసులు	2 2	131 - 154 103 - 120
10. వ్యవసాయము మరియు సహకారం, మార్కెటింగ్, ఆహార తయారీ శాఖా మంత్రి	XXVII వ్యవసాయము XXX సహకారము	11 11	1 - 72 73 - 86
11. సాంఘిక సంక్షేమ శాఖా మంత్రి	XXI సాంఘిక సంక్షేమం	12	13 - 51
12. గృహనిర్మాణ శాఖా మంత్రి	XVIII గృహ నిర్మాణం	12	1 - 11
13. మహిళా, శిశు, వికలాంగుల మరియు వయోవృద్ధులు సంక్షేమ శాఖా మంత్రి	XXV స్త్రీ, శిశు మరియు వికలాంగుల సంక్షేమం	10	35 - 99
14. పౌర సరఫరాలు మరియు వినయోగదారు వ్యవహారాల శాఖా మంత్రి	XXXVIII పౌరసరఫరాల పాలన	11	87 - 111
15. రవాణా శాఖా మంత్రి	VIII రవాణా పాలన	6	1 - 10
16. అంతరంగిక మరియు విపత్తు నిర్వహణ శాఖా మంత్రి	X అంతరంగిక పాలన	3	53 - 179
17. పశు సంవర్ధన, పాడి అభివృద్ధి మరియు మత్స్య శాఖా మంత్రి	XXVIII పశు సంవర్ధన మరియు మత్స్య పరిశ్రమ	17	1 - 54

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2023-24 BY MINISTERS

Minister concerned	Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates	
		Book No. of Vol. III	Page Numbers
1	2	3	4
9. Minister for Tourism, Culture and Youth Advancement	XXXVII Toursim, Art and Culture XV Sports and Youth Services	2 2	131 - 154 103 - 120
10. Minister for Agriculture and Coperation, Marketing, Food Processing	XXVII Agriculture XXX Co-operation	11 11	1 - 72 73 - 86
11. Minister for Social Welfare	XXI Social Welfare	12	13 - 51
12. Minister for Housing	XVIII Housing	12	1 - 11
13. Minister for Women, Children Differently abled and Senior Citizens Welfare	XXV Women, Child and Disabled Welfare	10	35 - 99
14. Minister for Civil Supplies and Consumer Affairs	XXXVIII Civil supplies Administration	11	87 - 111
15. Minister for Transport	VIII Transport Administration	6	1 - 10
16. Minister for Home and Disaser Management	X Home Administration	3	53 - 179
17. Minister for Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries	XXVIII Animal Husbandry and Fisheries	17	1 - 54

2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల సూచన	
		సంపుటి III	ప్రతుల సూచిక
1	2	3	4
18. ఇంధన, అడవులు, పర్యావరణం, శాస్త్ర, సాంకేతికత మరియు గనులు మరియు భూగర్భ శాస్త్ర శాఖా మంత్రి	XXIX అడవులు, విజ్ఞానము, సాంకేతిక నైపుణ్యము మరియు పరిసరములు XXXV ఇంధనము	15 15	1 - 36 37 - 55
19. విద్యా శాఖా మంత్రి	XII పాఠశాల విద్య XIII ఉన్నత విద్య	7 7	1 - 82 83 - 122
20. సాగునీటి (జల వనరులు) శాఖా మంత్రి	XXXIII. భారీ, మధ్యతరహా సాగునీరు XXXIV. చిన్న తరహా సాగునీరు	13 13	1 - 199 201-236
21. పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్యం, మౌళిక సదుపాయాలు మరియు పెట్టుబడులు ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ శాఖా మంత్రి	XXXVI పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్యం, మౌళిక సదుపాయాలు మరియు పెట్టుబడులు XXXIX ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మరియు కమ్యూనికేషన్స్	16 2	1 -75 155 - 165
22. ఆర్థిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నుల పాలన మరియు శాసన సభ వ్యవహారాలు నైపుణ్య అభివృద్ధి మరియు శిక్షణ శాఖా మంత్రి	I రాజ్య శాసనమండలి IX ఆర్థిక పాలన, ప్రణాళిక, సర్వేలు మరియు గణాంక వివరములు VII వాణిజ్య పన్నుల పాలన XIV నైపుణ్య అభివృద్ధి మరియు శిక్షణ	1 5 4 7	1 - 13 1 - 90 79 - 90 123 - 163

గమనిక : 1) XIV డిమాండు క్రింద ఉపాది అనే అంశం కార్మిక కార్మిక, ఉపాది, శిక్షణ మరియు స్ఫాక్టరీల శాఖా మంత్రికి సంబంధించినది.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2023-24 BY MINISTERS

Minister concerned	Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates	
		Book No. of Vol. III	Page Numbers
1	2	3	4
18. Minister for Energy, Forest, Environment, Science & Technology and Mines & Geology	XXIX Forest, Science, Technology and Environment	15	1 - 36
	XXXV Energy	15	37 - 55
19. Minister for Education	XII School Education	7	1 - 82
	XIII Higher Education	7	83 - 122
20. Minister for Irrigation (Water Resources)	XXXIII. Major & Medium Irrigation	13	1 - 199
	XXXIV. Minor Irrigation	13	201-236
21. Minister for Industries & Commerce, Infreastructure & Investment, Information Technology	XXXVI Industries & Commerce, Infrastructure & Investments	16	1 -75
	XXXIX Information Technology and Communications	2	155 - 165
22. Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes, Legislative Affairs, Skill Development & Training	I State Legislature	1	1 - 13
	IX Fiscal Administration, Planning, Surveys and Statistics	5	1 - 90
	VII Commercial Taxes Administration	4	79 - 90
	XIV Skill Development and Training	7	123 - 163

Note: 1) The Minister for Labour, Employment, Training & Factories is concerned with the Employment & Training under Demand XIV

2023-24 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య	వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల సూచన	
			సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రతుల సూచిక
1	2		3	4
23. కార్మిక, ఉపాది, శిక్షణ మరియు ఫ్యాక్టరీల శాఖా మంత్రి	XX	కార్మిక, కర్మాగారాలు, బాయిలర్లు మరియు భీమా వైద్య సేవలు	10	1 - 34
24. వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము సమాచారము మరియు పౌరసంబంధాలు సినిమాటోగ్రఫీ శాఖా మంత్రి	XXIII XIX	వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమం సమాచారము మరియు పౌరసంబంధాలు	12 2	91 - 127 121 - 130
25. రెవెన్యూ, రిజిస్ట్రేషన్లు మరియు స్థాంపుల శాఖా మంత్రి	V	రెవెన్యూ, రిజిస్ట్రేషన్లు మరియు సహాయం	4	1 - 70
26. ఆరోగ్యం, కుటుంబ సంక్షేమం మరియు వైద్య విద్య శాఖా మంత్రి	XVI	వైద్య మరియు ఆరోగ్యం	8	1 - 110
గమనిక : 1) V డిమాండు క్రింద సహాయం అనే అంశం ఆంతరంగిక మరియు విపత్తు నిర్వహణ శాఖ మంత్రికి సంబంధించినది.				

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2023-24 BY MINISTERS

Minister concerned		Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates	
			Book No. of Vol. III	Page Numbers
1		2	3	4
23. Minister for Labour, Employment, Training and Factories	XX	Labour, Factories, Boilers and Insurance Medical Services	10	1 - 34
24. Minister for B.C. Welfare Information & Public Relations, Cinematography	XXIII XIX	Backward Classes Welfare Information and Publication Relations	12 2	91 - 127 121 - 130
25. Minister for Revenue, Registration & Stamps	V	Revenue, Registration and Relief	4	1 - 70
26. Minister for Health, Family Welfare & Medical Education	XVI	Medical and Health	8	1 - 110

Note: 1) The Minister for Home, Disaster Management is concerned with Relief under Demand.V